[image: ]ESTADO DO MARANHÃO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Júnior Cascaria

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº        /2025

Concede Medalha do Mérito Legislativo Terezinha Rego ao Dacio Alves Viana.

Art. 1º - Fica concedido a Medalha do Mérito Legislativo Terezinha Rego ao Dacio Alves Viana, natural da cidade de Lago Verde, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

Júnior Cascaria
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Dácio Alves Viana nasceu na cidade de Lago Verde, Maranhão, no dia 21 de novembro de 1985. Hoje é empresário e CEO da rede de ensino IPEDE. De família humilde, aos 11 anos de idade, Dácio ainda cursava a primeira série do ensino fundamental e vendia bolo e geladinho de porta em porta para ajudar nos estudos e no sustento da família. Seu pai, José de Ribamar Alves Viana, trabalhava com capina de rua, e sua mãe, Maria de Jesus Alves Viana, quebrava coco babaçu para garantir a sobrevivência do lar.

Em 1993, seu pai foi ordenado ao ministério pastoral pela CEADEMA, e a família passou a enfrentar ainda mais desafios, sendo enviada para povoados pequenos, como Olho D’Água do Lapela, no município de Conceição do Lago Açu. Na época, o local não possuía estrada nem energia elétrica, o que dificultava o acesso à educação. Ainda assim, Dácio sempre acreditou que um dia essa realidade poderia ser transformada por meio do conhecimento.

Atualmente, com 39 anos de idade, é formado em Pedagogia e Enfermagem, mestre em Administração, e pai de Darlison Viana. Com apenas R$ 500,00 emprestados por seu pai, fundou há 13 anos a empresa de educação IPEDE, que hoje é uma das maiores redes de ensino do Maranhão. Sua filosofia é clara: “Eu não vejo problemas, vejo objetivos a serem alcançados.”

Dácio tem lutado arduamente para levar educação e oportunidades a jovens maranhenses. A rede IPEDE já beneficiou mais de 8 mil alunos matriculados, com cerca de 4.500 bolsas de estudo ativas em todo o estado. A instituição conta atualmente com 3 Faculdades e 15 Escolas Técnicas, beneficiando mais de 10 mil famílias carentes em seus 13 anos de existência.

Projetos e Ações Sociais

Além da educação, Dácio também se dedica fortemente à área social e de saúde. Atualmente, lidera o Programa Saúde Pastoral, que beneficia 100 pastores no Estado do Maranhão, oferecendo poupança para exames médicos, consultas de vista e óculos 100% gratuitos, além de descontos de até 65% em cursos de graduação, incluindo o curso de Direito.

O programa também contempla uma farmácia parceira com descontos de até 70%, e uma parceria com depósito de material de construção, oferecendo apoio estrutural a templos e comunidades religiosas. Outra iniciativa é o Caminhão Baú Missionário, destinado ao transporte gratuito de mudanças de pastores, reforçando o compromisso com o bem-estar das lideranças evangélicas.

Dácio está também à frente do Programa Missionário 100, que beneficiará 100 missionários em todo o Maranhão, promovendo apoio espiritual, logístico e social às famílias envolvidas na evangelização.
Reconhecimentos e Honrarias

Devido à sua dedicação às causas sociais e à educação, Dácio Alves recebeu diversos títulos nacionais e internacionais. Foi agraciado com duas medalhas de ouro e quatro de bronze como gestor destaque, além de ser condecorado com a Medalha Tiradentes, uma das maiores honrarias militares do país, expedida pela Associação Brasileira das Forças Internacionais da Paz.

Recebeu duas vezes o prêmio Empresa Brasileira do Ano e o Quality Brasil – Mercosul e Latin América, uma das mais altas premiações da América Latina. Também foi conselheiro do COREN-MA nos anos de 2021 e 2022 e, por sua conduta ética e moral, recebeu os títulos de Comendador e Chanceler Internacional, honrarias concedidas em países como México, Panamá e Chile.

Cristão fidedigno e empresário visionário, Dácio Alves Viana é exemplo de superação e fé. Além de contribuir para o desenvolvimento econômico e educacional do Maranhão, é reconhecido como transformador de vidas por meio da saúde, da educação e da solidariedade cristã.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

Júnior Cascaria
DEPUTADO ESTADUAL

image1.jpeg